
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 85 / 2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 
DI  CONSIP AI  SENSI  DELL'ART. 36,  C.  2,  LETT. A,  D.  LGS.  50/2016  E 
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  DEI 
GENITORI IN PSICOLOGIA DELL'ADOLESCENZA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI C.C.:
• n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
• n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022"; 

DELIBERA DI G.C.:
• n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO CHE:
• il Comune attua una politica attiva di formazione della cittadinanza sulle tematiche 

socio-educative,  specificamente attraverso interventi  educativi  rivolti  ai  i  genitori 
degli  alunni  che  frequentano  la  scuola  secondaria  di  primo  grado  dell’Istituto 
Comprensivo di Casalgrande, quale iniziativa a sostegno della genitorialità,;

• nell'ambito delle iniziative pianificate per la formazione socio-educativa dei genitori, 
il  Comune intende organizzare un incontro-dibattito affidando tale servizio a una 
ditta esperta in formazione psico-analitica sul tema “adolescenza”, rivolto ai genitori 
degli  alunni  della  scuola  secondaria  di  primo grado dell’Istituto  Comprensivo  di 
Casalgrande;  in  tale  occasione sarà dato spazio anche a eventuali  dubbi  che i 
genitori vivono nell’espressione del proprio ruolo parentale;

• si rende necessario affidare il servizio di formazione a una ditta in grado di garantire 
adeguata professionalità, esperienza e competenza sul tema in parola;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATI:
• l’art. 36, c. 2, lett.  a), d. lgs. 50/2016,  che prevede che per affidamenti di importo 

inferiore  a  €  40.000,00  gli  Enti  Locali  possono  ricorrere  ad  affidamento  diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• l’art. 36, d. lgs. 50/2016, che impone, in applicazione del principio di rotazione e per 
favorire  la  concorrenza degli  operatori  economici  presenti  sul  mercato,  di deve 
escludere dal presente affidamento il fornitore uscente di servizi analoghi;

DATO ATTO CHE il Settore dei Servizi Scolastici ed Educativi ha predisposto il capitolato 
speciale contenente le condizioni  economiche e tecniche del  servizio di  formazione ai 
genitori  degli  studenti  dell’Istituto  Comprensivo  di  Casalgrande  in  psicologia 
dell’adolescenza, allegato A del presente atto;

CONSIDERATO CHE:
• per  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto  si  prevede una  spesa  inferiore  a  € 

40.000,00 e pertanto si ricorre ad affidamento diretto senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), d. lgs. 50/2016;

• per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il  servizio in oggetto,  è 
stata  condotta  una  ricerca  tra  le  imprese  attive  sul  Mepa  di  Consip,  abilitate 
all’iniziativa “Servizi”, nella categoria “Servizi di formazione”;

• tra gli  operatori  così individuati,  la  MINOTAURO I.A.C.A. SOC. COOP. -  COOP. 
SOCIALE, P.Iva: 07627020154, con sede legale in Via Giovanni Omboni, 4 20129 
Milano (MI),  è  stata  consultata  informalmente  da  questo  Ente  allo  scopo  di 
determinare  se  fosse  un  operatore  economico  in  grado  di  fornire  un  servizio 
adeguato  alle  esigenze  dell’Amministrazione,  anche sulla  base  delle  precedenti 
esperienze con altre Pubbliche Amministrazioni per servizi analoghi rivolti ai genitori 
di adolescenti e delle competenze dei professionisti impiegati  che hanno ottenuto 
riscontro favorevole;

VALUTATO, a  seguito  delle  verifiche di  cui  sopra,  che  la  MINOTAURO I.A.C.A.  SOC. 
COOP. -  COOP. SOCIALE è un  operatore  economico  in  grado  di  fornire  un  servizio 
qualitativamente  adeguato alle  esigenze dell’Amministrazione,  dettagliate  nel  capitolato 
speciale (allegato A);

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'affidamento del servizio in questione tramite 
affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi 
dell'art. 36, c. 2, lett. a), d. lgs. 50/2016, attraverso Trattativa Diretta sul Mepa di Consip;

DATO ATTO CHE:
• in data  17/02/2020 è stata attivata la Trattativa Diretta n.  1217841 sul  MEPA di 

CONSIP  con  MINOTAURO  I.A.C.A.  SOC.  COOP.  -  COOP.  SOCIALE,  P.I.: 
07627020154, per l'affidamento del servizio di formazione ai genitori degli studenti 
dell’Istituto  Comprensivo  di  Casalgrande  in  psicologia  dell’adolescenza,  alle 
condizioni descritte nel  capitolato  speciale allegato al presente atto (allegato A), 
ponendo a base d’asta l’importo totale di € 1.300,00 Iva esclusa, comprensivo di  
spese di trasferta e di documentazione;

• MINOTAURO  I.A.C.A.  SOC.  COOP. -  COOP. SOCIALE ha  presentato  entro  i 
termini la propria offerta  (allegato B)  per l'erogazione del servizio in oggetto alle 
condizioni contenute nel  capitolato  speciale, per un importo pari a € 1.229,51 Iva 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

esclusa  (€ 1.500,00 Iva compresa),  con un ribasso di € 70,49 rispetto alla base 
d’asta, pari a circa il 5%;

CONSIDERATO CHE l’offerta deve ritenersi economicamente e tecnicamente congrua e 
in linea con i prezzi di mercato per tali iniziative;

DATO ATTO che il capitolo di spesa del bilancio di previsione 2020/2022:
- 1730592/5 “PROGETTO QUALIFICAZIONE SCOLASTICA” per euro € 1.500,00;

presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO inoltre:
- che il CIG per l’affidamento in oggetto è il seguente: Z152C13678;
-  che la MINOTAURO I.A.C.A. SOC. COOP. A R.L. - COOP. SOCIALE risulta in 
possesso di DURC prot. INAIL_18973017 valido fino al 05/03/2020;
- che la MINOTAURO I.A.C.A. SOC. COOP. A R.L. - COOP. SOCIALE risulta iscritta 
alla CCIAA di Milano Monza Brianza Lodi con il n. REA MI-1189411;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore; 
- ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 71 del 21.12.2017;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di definire che le premesse costituiscono parte integrante alla presente determina;

2) Di  affidare, in esito a Trattativa Diretta n. 1217841 sul MEPA di CONSIP, il  servizio di 
formazione ai genitori degli studenti dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande in psicologia 
dell’adolescenza alle  condizioni  di  cui  al Capitolato  speciale allegato  al  presente  atto 
(allegato A)  alla  MINOTAURO I.A.C.A.  SOC.  COOP.  A R.L. -  COOP. SOCIALE,  P.I.: 
07627020154,  con  sede  legale  in  Via Giovanni  Omboni,  4  20129  Milano (MI),  alle 
condizioni economiche di cui all’offerta presentata dalla medesima ditta di cui all’allegato 
B;

3) Di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura è il seguente: Z152C13678; 

4) Di dare atto che il contratto tra le parti sarà stipulato in forma di scrittura privata non 
autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del  Mercato 
Elettronico di Consip, in conformità all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) Verificato che:
a)  non  è  necessario  redigere  il  DUVRI  in  quanto  trattasi  di  servizio  di  durata 
inferiore a cinque uomini/giorno e di natura intellettuale; 
b) la presente procedura è soggetta all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n° 136;

6) Di  provvedere all'assunzione dell’impegno di spesa per la somma complessiva di  € 
1.500,00  (Iva  compresa)  con  imputazione  alla  Missione  04  Programma  06  Titolo  1 
Macroaggregato  103  del  Capitolo  1730592/5  “Progetto  Qualificazione  Scolastica”  del 
Bilancio 2020;

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. n. 
174/2011  convertito  nella  Legge  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1730592/5 2020 355 SERVIZIO DI 
FORMAZIONE DEI 
GENITORI IN 
PSICOLOGIA 
DELL’ADOLESCEN
ZA

MINOTAURO 
I.A.C.A. SOC. 
COOP.COOP.S
OCIALE

€1.500,00

 

Lì, 24/02/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


